Vývoj kybernetických hrozeb v době pandemie
Covid-19

Lazar Slavković-Raco

Bakalářská práce
2022

Prohlašuji, že

• beru na vědomí, že odevzdáním bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce

podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů

(zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez ohledu na

výsledek obhajoby;

• beru na vědomí, že bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním

informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden výtisk bakalářské

práce bude uložen v příruční knihovně Fakulty aplikované informatiky Univerzity

Tomáše Bati ve Zlíně;

• byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č.

121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, zejm. § 35

odst. 3;

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo –

bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen připouští-li tak licenční

smlouva uzavřená mezi mnou a Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně s tím, že vyrovnání

případného přiměřeného příspěvku na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše

Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše) bude rovněž

předmětem této licenční smlouvy;

• beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování bakalářské práce

využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými

subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu

využití), nelze výsledky bakalářské práce využít ke komerčním

účelům;

• beru na vědomí, že pokud je výstupem bakalářské práce jakýkoliv softwarový produkt,

považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se projekt

skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

▪ že jsem na bakalářské práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval.

V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

▪ že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totožné.

Ve Zlíně, dne 23.05.2022 Lazar Slavković-Raco, v. p.

podpis studenta

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na bezpečnost a ochranu kyber prostoru v různých sekto-

rech. Konkrétně se zabývá průzkumem vývoje kyber prostoru během pandemie Covid-19

v oblastí státních nemocnic a podniků bez ohledu na velikosti firmy. V práci jsou vysvětleny

základní pojmy kyber bezpečnosti, které jsou spojený s touto problematikou. Uvedeny jsou

nejčastější a majoritní hrozby, které se vyskytují v kyber prostoru, společně se způsoby, ja-

kými se lze v kyber prostoru chránit.

Klíčová slova: kyber prostor, kyber bezpečnost, bezpečnost, informační technologie, pande-

mie, Covid-19

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the security and protection of cyberspace in various sectors.

Specifically it deals with the development of cyberspace during the Covid-19 pandemic in

areas of state hospitals and businesses, regardless of the size of the company. The thesis

explains the basic concepts of cyber security, which are associated with this issue. The most

common and major threats that occur in cyberspace are listed, along with the ways in which

cyberspace can be protected.

Keywords: cyberspace, cyber security, security, information technology, pandemic, Covid-

19
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ÚVOD

Kybernetický prostor je jedna z oblastí dnešní doby, která se velice rychle vyvíjí společně

s novými technologiemi. S přírůstkem nových technologií také přichází zločinci, kteří pra-

cují v kybernetickém prostoru. Těm se říká hackers. S příchodem hackerů do kybernetického

prostoru je potřeba nějakým způsobem chránit instituce a organizace. K tomu je kyberne-

tická bezpečnost, která řeší ochranu infrastruktury různých organizací a institucí. Se součas-

nou situací, kterou přinesla pandemie, se zvýšila aktivita v kybernetickém prostoru a s tím i

kybernetické hrozby.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na bezpečnost a ochranu kyber prostoru v různých sekto-

rech. Konkrétně se zabývá průzkumem vývoje kyber prostoru během pandemie Covid-19

v oblastí státních nemocnic a podniků bez ohledu na velikosti firmy. V teoretické částí práce

jsou vysvětleny základní pojmy kyber bezpečnosti, které jsou spojeny s touto problematikou

a také nejčastější kybernetické hrozby. V praktické částí je uveden popis užívání kyberne-

tického prostoru během pandemie, srovnání třech nejčastějších hrozeb před a během pande-

mie a doporučení na kybernetickou obranu pasivní, aktivní a reaktivní.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KYBERNETICKÁ BEZPEČNOST

Každý rok se stávají incidenty, ve kterých dojde ke krádeži informací, a to díky neznalosti

oběti. Například nemocnice mohou ztratit důležitá data a administrativní přístupy do sys-

tému, informace z firemních zařízení nebo serveru. V takových zařízeních je bezpečnost a

zabezpečení digitálních infrastruktur velice důležitá a pomáhá zabránit útokům a finančním

škodám.

1.1 Cíl kybernetické bezpečnosti

Kyber bezpečnost má za cíl: identifikovat kyber hrozbu v infrastruktuře, zjistit jak velké

působí riziko daná zjištěna hrozba a zvládnout danou hrozbu vhodným způsobem. Hrozby

lze určit všeobecným způsobem pomocí modelu Confidentiality-Integrity-Availability

(CIA) trojúhelník (CIA tria v angličtině.). [1]

Obrázek 1 CIA trojúhelník [1]

CIA představuje tři základní věci: důvěrnost (confidentiality), integrita (integrity v anj.) a

dostupnost (availability v anj.). Confidentiality představuje, jak vysoká je hrozba pro data,

která jsou uchována v systému, ohrožena k vnějšku. Nejčastější způsob k ochraně důvěry-

hodnosti dat je zašifrování souboru nebo nastavení přístupových práv v UNIX-u. Integrity

má za úkol ochránit data při odstranění a modifikaci souborů neoprávněným uživatelům

v systému. Také zajišťuje oprávnění uživatelům, v případě, že vkládají nová data do systému

nebo modifikují již existující data, která se nesmí poškodit během změn. Funkce availability

umožňuje, aby data byla dostupná, v případě potřeby. Přístupnost dat může ovlivnit buď

úmyslná sabotáž pomocí denial-of-service (DoS) nebo ransomware. Může se stát, že pří-

stupnost k datům ovlivní živel (poškození serverů v případě zemětřesení, tornáda, …) a to
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může způsobit nejen znepřístupnění dat, ale i pracovních stanic a zařízení, které poskytují

komerční aplikace. Jsou několik různých řešení, ale nejčastější jsou mít záložní datové cen-

tru, kde budete dělat zálohy dat a vhodná opatření proti živlu. [1][2]

1.2 Prostředky kybernetické bezpečnosti

Bez principů kybernetické bezpečností se neobejde žádná společnost s kybernetickou in-

frastrukturou, pokud se bude chtít ochránit proti útokům a finančním ztrátám. Díky těmto

principům jsou schopny se ochránit proti útokům a zabránit jakékoliv další finanční ztrátě.

1.2.1 Firewall

Pomocí firewallu jsme schopni hlídat síťový provoz na různých vrstvách modelu OSI. Exis-

tují různé firewally, které jsou schopny fungovat na všech vrstvách OSI. Nečastějším způ-

sobem zabezpečení sítě je nastavit zásady brány firewall, která nabízí různé nastavení od

zásady pro IP adresy a síťových protokolů, až po zásady založené na aktivitě v síti. Firewall

policy se aktualizuje pravidelně na základě potřeb uvnitř síťové infrastruktury. [3][4]

1.2.2 Pokročilá správa přístupu

V dnešní době se pro přístupy do systémů používají přihlašovací údaje. Tyto přihlašovací

údaje lze zjistit velice snadno, pokud je heslo přihlašovacího údaje příliš krátké nebo se opa-


[…]


HTTP protokolu mezi webovou aplikací a internetem. WAF je schopen se bránit proti cross-
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site skriptování, cross-site request forgery (XSRF) a SQL injekcím a mnoho dalším. Tato

ochrana je nastavena na 7. vrstvě modelu OSI. Další možnost ochrany je zařazení určité

webové adresy, webového obsahu nebo souborů do blacklistu. Díky blacklistu zabráníme

nežádoucímu přístupu. [37] [38] [47]

5.2 Aktivní

Při používání aplikací v prostoru organizace je potřeba monitorovat chování dané aplikace,

abychom se vyhnuli útoku. Takové aplikace mohou být například plug-in pro webové pro-

hlížeče. Pravidelné aktualizace operačního systému nebo aplikací snižují riziko útoku na

uživatele. Použití antiviru pomáhá nejen chránit se před škodlivými soubory i útoku na dané

zařízení, ale také nabízí skenování zařízení, na kterém je nainstalovaný antivir. Stránky,

které jsou redakční systémy (CMS), je potřeba co nejčastěji aktualizovat a co nejméně pou-

žívat add-on nebo plug-in třetí strany kvůli bezpečnosti. Je potřeba pravidelně kontrolovat

externí zařízení připojené ke strojům, které uživatel nejčastěji používá nebo malá neznámá

zařízení v kritických místech uvnitř budovy organizace. Taková zařízení mohou obsahovat

keylogger na sběr stisknutých kláves nebo minipočítač na vzdálený útok, aniž by útočník

byl v blízkosti. Pravidelné školení ohledně zásad kybernetické bezpečnosti a zásadních pra-

videl každoročně pomáhá snížit pravděpodobnost útoku na organizaci a snižuje finanční

škody. [37] [38] [40]

5.3 Reaktivní

Pokud by nastal útok na organizaci, je potřeba udělat několik kroků na zjištění útoku: ome-

zení, vyšetřování, nahlášení a náprava.

5.3.1 Omezení útoku

Když nastane útok, je potřeba zjistit které zařízení jím jsou ovlivněny. Po zjištění, která za-

řízení jsou ovlivněna, je potřeba odpojit jakýkoliv přístup a zařízení odpojit ze sítě organi-

zační struktury. V případě, kdy se nezjistí, která zařízeni jsou ovlivněna útokem, je nejlepším

řešením odpojení všech zařízení ze sítě. Dalším postupem bude změna hesel k účtům, které

jsou na těchto ovlivněných zařízení, za nové, silné heslo. Posledním postupem je aktualizo-

vat veškerý software na zařízení. [48]
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5.3.2 Vyšetřování útoku

V dalším kroků je potřeba zjistit rozsáhlost útoku na organizaci. Je potřeba zjistit, kdo se

podílel na útoku do organizace. Na útoku se mohou podílet i zaměstnanci organizace nebo

některé softwary, které organizace používá. Zjistit časovou osu útoku a kdy útok na organi-

zaci začal. Útok mohl proběhnout i měsíce před odhalením. Podívat se do systému, zda byly

některé soubory odstraněny, upraveny nebo byly přidány soubory do sítě organizace. Je po-

třeba posoudit škody útoku na základě rozsáhlosti útoku. Pro kontrolu úspěšnosti vyšetření

výsledku útoku je nejlepší nechat případ prošetřit třetí stranou pomocí auditu. [48]

5.3.3 Nahlášení

V případě útoku by se situace měla řešit s právníkem organizace. Také by se mělo vyhodno-

tit, kdo může být tímto útokem ovlivněn. Ovlivněné osoby mohou být zaměstnanci, zákaz-

níci nebo prodejci. Také je potřeba tuto událost nahlásit zúčastněným stranám pro trans-

parentnost. Především je nutné událost nahlásit právním složkám jako je například policie

České republiky. [48]

5.3.4 Náprava

Po vyšetření je potřeba vytvořit detailní report ohledně kybernetickému útoku. Reportu by

měl obsahovat popis toho, co se přesně stalo, kdy se to stalo, proč se to stalo, kdo to učinil a

kdo je ovlivněn tímto útokem. Také by měl obsahovat jaké kroky by se měly podniknout,

aby se útoku zabránilo v budoucnu. Díky tomuto reportu jsme schopni upravit bezpečností

pravidla, ochranné vrstvy a taky prozkoumat software, který zvýší ochranu proti danému

útoku do budoucna. [48]
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo seznámit čtenářem se situací v kybernetickém prostoru během pande-

mie, seznámit se se základními pojmy, seznámit se s druhy kybernetických útoků a jejich

srovnání před a během pandemie, doporučení kybernetické obrany pasivní, aktivní a reak-

tivní.

V teoretické části byl čtenář seznámen se základy kybernetické bezpečnosti a jaký má cíl.

Vysvětlení prostředků, které osoba v kybernetické bezpečnosti používá k ochranně organi-

zace nebo uživatele. Seznámení s druhy kybernetických útoků a jejich rozdělení.

V praktické části je popsáno použití kybernetického prostoru během pandemie a nárůst po-

užívání aplikací buď přes webový prohlížeč nebo za použití chytrého telefonu. Srovnání

nejčastějších kybernetických útoku před pandemií od roku 2017 až do 2020 a během pande-

mie s doporučením, jak bojovat proti nim. Doporučení na kybernetickou bezpečnost pasiv-

ním, aktivním a reaktivním způsobem.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CIA Confidentiality-Integrity-Availability

DoS Denial of Service

DDoS Distributed Denial of Service

OSI Open System Internconnection

MFA Multi-Factor Authentication

TOTP Time-based one-time password

PUA potentionally unwanted application

MaaS Malware jako služba

RaaS Ransomware jako služba

PaaS Phishing jako služba

RAT Remote Access Trojan

SSO Jednorázové přihlášení

CMS Redakční systém
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