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 Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 5 % shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Předložená práce má popisovat vývoj kybernetických hrozeb před a po pandemii. Teoretická část

vysvětluje, i když místy velice krkolomně, základní pojmy a obecné hrozby. Praktická část by

zasloužila více pozornosti a detailnější zpracování. Je zde totiž cítit jistý časový tlak. To je do jisté

míry způsobenou správními lhůtami při získávání informací. Ty jsou převážně čerpány ze zdrojů

z USA. Evropské, potažmo české zdroje a reporty v práci chybí. Nejslabším článkem práce je její

jazykové zpracování. Místy se objevuje trochu zvláštní větná skladba a skloňování, překládání

některých anglikanismů a některých nikoliv. S ohledem na typ použitých zdrojů je uplatnění

výsledků práce poměrně malé a především samotné porovnání stavu před a po pandemii je velmi

slabé. Na druhou stranu student přistupoval k vypracování práce velmi zodpovědně a průběžně své

jednotlivé kroky a aktivity konzultoval, i když zapracování některých připomínek je velmi

sporadické. Celkově práci hodnotím E až F s ohledem na průběh obhajoby a reakce studenta na

otázky.

Doplňující otázky:

1) reporty týkající se vývoje hrozeb v Evropě jste nehledal? Co třeba takový Interpol? Proč se data

z jeho reportu v práci neobjevují?

2) Jaký je vývoj phisnignu podle platformy Coro a proč tuto podstatnou informaci v práci neuvádíte

a vaše grafy jsou především z doby před pandemií a chybí stav během nebo po pandemii?

3) jedna z připomínek byla, ať údaje hledáte i na webech poskytovatelů služeb kybernetické

bezpečnosti. Tvrdíte, že tam taková data nejsou, můžete prosím své tvrzení obhájit v konfrontaci

s např. platformou sophos?

(https://assets.sophos.com/X24WTUEQ/at/k4qjqs73jk9256hffhqsmf/sop)
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